REQUERIMENTO Nº            , DE 2007

Na forma do disposto no Regimento Interno e de acordo com
as tradições da Casa, requeremos as seguintes homenagens pelo
falecimento Acadêmico Pelópidas Soares, ocorrido na cidade do
Recife, dia 10 de maio último:

I - inserção em ata de voto de profundo pesar;

II – Apresentação de condolências:

a) a seus familiares;

b) à Academia Pernambucana de Letras;

c) à Academia de Letras e Artes do Nordeste Brasileiro;

d) à União Brasileira de Escritores – UBE, regional de

Pernambuco;

e) à Câmara Municipal de Catende;

f)  ao Sindicato de Comércio Varejistas de Catende;

g) à Federação do Comércio Varejista de Pernambuco;

h)  ao Serviço Nacional do Comércio – Senac, Regional de

Pernambuco;

i)  à Confederação Nacional do Comércio;

j)  ao Serviço Social do Comércio - SESC, Regional de

Pernambuco;

k) ao Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de

Pernambuco - SEBRAE;

l)   à Associação Comercial de Pernambuco; e

m)  À Junta Comercial de Pernambuco.

JUSTIFICAÇÃO

 Pelópidas Soares nasceu em 27 de março de 1922 na cidade
de Catende, na região da mata pernambucana, filho do jornalista
José Soares da Silva e de Dona Brígida Soares da Silva.

 Sua vocação literária manifestou cedo, talvez por influência
paterna, mas dedicou-se ao comércio, atividade que exerceu até os
dias atuais, em Catende.

 Foi Vereador por duas Legislaturas, inclusive ocupando a
Presidência da Câmara Municipal de Catende. Presidiu o Sindicato
de Comércio Varejista de Catende, a Federação de do Comércio
Varejista de Pernambuco e o Serviço Nacional do Comercio –
Senac, Regional de Pernambuco

Ocupou funções de destaque na Confederação Nacional do
Comércio, no Rio de Janeiro e foi conselheiro do Serviço Social do
Comércio - SESC, Regional de Pernambuco, do Serviço de Apoio

às Micro e Pequenas Empresas de Pernambuco – SEBRAE e da
Associação Comercial de Pernambuco.

 Teve participação intensa na sociedade de Catende, fundou
colégios, clubes culturais e recreativos e contribuía com artigos,
criticas, contos e poemas em diversos jornais do Estado de
Pernambuco e de outros estados.

 Em novembro de 1983 foi empossado na cadeira 27 da
Academia Pernambucana de Letras, cujo patrono é o Monsenhor
Pinto de Campos.

 O SENAC de Pernambuco denominou seu Centro
Administrativo de Pelópidas Soares, em tributo ao trabalho desse
grande pernambucano

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2007.

Senador Marco Maciel

	REQUERIMENTO Nº            , DE 2007